
 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

2021.gada 29.jūlijā         ārkārtas sēdes protokols Nr.7., 14.p.  

LĒMUMS Nr.43 

Par iekļaujošās izglītības attīstību un pieejamību izglītojamajiem ar smagiem garīgās 

attīstības traucējumiem Aizkraukles novada vidusskolā 

 

Aizkraukles novada dome 2021.gada 20.aprīlī saņēma iedzīvotājas iesniegumu par atteikumu 

uzņemt Aizkraukles novada vidusskolā viņas meitu 5.klasē speciālās pamatizglītības programmā 

izglītojamajiem ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem. Aizkraukles novada vidusskolā nav licencēta šāda izglītības programma. Pēc 

vēstules saņemšanas, lai rastu labāko risinājumu,  Izglītības pārvaldes speciālisti konsultējās 

Izglītības valsts kvalitādes dienestā, Valsts pedagoģiski medicīniskajā komisijā. Speciāliste bērnu 

tiesību aizsardzības jautājumos I.Albiņa sazinājās ar iesnieguma iesnieedzēju, piedāvāja kopīgi 

apmeklēt Kokneses pamatskolu – attīstības centru un izvērtēt centra piedāvātās iespējas, arī šīs 

skolas direktore sazinājās ar iesnieguma rakstītāju. Speciālistu iesaiste nenesa plānoto rezultātu. 

Jautājums par iespējamo speciālās pamatizglītības programmas ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem licencēšanu Aizkraukles novada 

vidusskolā tika izskatīts  2021.gada 18.maija Aizkraukles novada domes Izglītības, Kultūras, un 

sporta komitejas sēdē. Uz sēdi kā ziņotāji tika uzaicināti  Aizkraukles novada vidusskolas direktors 

Aldis LABINSKIS, domes priekšsēdētāja vietnieks  Einārs ZĒBERGS, Aizkraukles pagasta 

sākumskolas direktore Janīna ZOLOTORENKO, Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste Sarmīte 

KĻAVIŅA un Kokneses pamatskolas - attīstības centra direktore Anita ŠČERBINSKA (nevarēja 

ierasties). 

Atklāti balsojot, Kultūras, izglītības un sporta komiteja nolēma: turpināt speciālistiem 

sadarbību ar māti un izskatīt atkārtoti jautājumu jūlija/augusta sēdē, pieaicinot juristu. 

Sarunas un sarakste ar iesnieguma iesniedzēju jūnijā turpinājās, komitejas lēmums 

iesniedzēju neapmierināja, sekoja sūdzība  Latvijas Republikas tiesībsargam. Tiesībsargs vēstulē 

Aizkraukles novada domei norāda, ka ir bijis pietiekami ilgs laiks, lai savlaicīgi atrisinātu 

jautājumu par augstāk minātās izglītības programmas licencēšanu Aizkraukles novada vidusskolā. 

Vēstulē norādīti tiesību akti, kas nosaka bērna ar speciālām vajadzībām tiesības iegūt kvalitatīvu 

izglītību dzīves vietai tuvākajā izglītības iestādē. 

Saskaņā ar Izglītības likuma 17.panta pirmo daļu, pašvaldībai ir pienākums nodrošināt tās 

administratīvajā teritorijā dzīvojošos bērnus, neatkarīgi no viņu veselības stāvokļa, ar iespēju iegūt 

pamatizglītību dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē. Ar dzīvesvietai tuvāko izglītības iestādi 

saprot izglītības iestādi, kas ģeogrāfiski atrodas tuvāk vietai, kur bērns dzīvo. 

Savukārt atbilstoši Vispārējās izglītības likuma 53.pantam, jebkura vispārējās 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāde ir tiesīga licencēt speciālās izglītības 

programmu, ja tai ir atbilstošs nodrošinājums un kvalificēts personāls izglītojamo ar speciālajām 

vajadzībām izglītības nodrošināšanai.  

Tātad tiesību akti nosaka bērna ar speciālajām vajadzībām tiesības iegūt kvalitatīvu izglītību 

atbilstoši savām fiziskajām un garīgajām spējām dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē, kā arī 

tiesības saņemt no valsts īpašu palīdzību un atbalstu savu tiesību īstenošanā 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, kas nosaka, ka 

viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību (iedzīvotājiem 

noteikto tiesību nodrošināšana pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iegūšanā, 21.panta 

pirmās daļas 27.punktu,  Izglītības likuma 17.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka katras pašvaldības 

pienākums ir nodrošināt bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā 

teritorijā, iespēju iegūt pirmsskolas izglītību un pamatizglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā 

pašvaldības izglītības iestādē, Izglītības likuma 57.panta 1.punkts nosaka, ka vecākiem ir tiesības 



2 

 

izvēlēties Izglītības iestādi, kurābērns iegūst izglītību,  ievērojot Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu komitejas 22.07.2021. atzinumu, atklāti balsojot:  ar 14 balsīm "Par" (Aigars LUKSS, 

Andris ZĀLĪTIS, Anita OSTROVSKA, Dainis VINGRIS, Dāvis KALNIŅŠ, Didzis BĒRZIŅŠ, 

Evija VECTIRĀNE, Gatis GŪTMANIS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Leons LĪDUMS, Mārtiņš 

DAĢIS, Uģis RUBENIS, Uldis DZĒRVE, Zane ROMANOVA), "Pret" – 1 (Guntis LIBEKS), 

"Atturas" – 4 (Aivars MIEZĪTIS, Andris AMBAINIS, Arvis UPĪTS, Einārs ZĒBERGS), 

Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Uzdot Aizkraukles novada vidusskolas direktoram Aldim LABINSKIM veikt nepieciešamās 

darbības, lai līdz 2021.gada 1.septembrim licencētu Aizkraukles novada vidusskolā speciālās 

pamatizglītības programmas ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem 

smagiem attīstības traucējumiem, kods 21015911. 

2. Aizkraukles Izglītības pārvaldes vadītājai Astrai SILIŅAI sagatavot atbildes vēstuli Latvijas 

Republikas tiesībsargam. 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

 


